Tình hình tội phạm diễn biến phức tạp; tranh chấp, khiếu kiện đất đai ở một số nơi ảnh hưởng đến trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Chuẩn bị cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015:

Tỉnh cần tập trung chuẩn bị thật tốt để chăm lo cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 vui tươi, đầm ấm, nhất là đối với các gia đình có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, đồng bào dân tộc ở vùng sâu, vùng xa; không để một gia đình nào phải thiếu đói. Thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá cả, bảo đảm nguồn hàng, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu trong dịp Tết.

Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp; tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh chuyển hóa địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự. Kiên quyết

tấn công, truy quét tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, bảo đảm cuộc sống bình yên cho nhân dân. Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015.

4. Về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại:

Cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp phải xác định công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách và thường xuyên; nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa bàn; thực hiện có hiệu quả ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia. Phát triển thương mại mậu dịch khu vực biên giới kết hợp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả gắn với giải quyết việc làm để người dân khu vực biên giới có cuộc sống ổn định, không tham gia, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Trước mắt, mở đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả từ nay đến Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015.

5. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.